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Doskonaleniu stad służy coraz bar-
dziej rosnące znaczenie cech rozrodu 
w  zakresie Oceny Wartości Użyt-
kowej Bydła (OWUB), co łączy się 
z  umocnieniem polskiego sektora 
wołowiny po integracji z UE. W tej 
chwili postęp w  zakresie wyników 
rozrodu bazuje głównie na  informa-
cjach o populacji aktywnej. 

Konieczność poprawy
Przegląd wyników oceny wartości 
użytkowej bydła za 2010 rok daje wy-
obrażenie o skali koniecznej poprawy. 
Średni okres międzywycieleniowy 
(mwyc) wynosi w skali kraju (i jedno-
cześnie na  Dolnym Śląsku) 430 dni 
i  jest niezadowalający z  punktu wi-
dzenia możliwości sektora wołowiny. 
Obraz sytuacji w  236 dolnośląskich 
gospodarstwach, w  których oceniono 
parametry rozrodu (z ich wewnętrz-
nym podziałem na 82 z większym po-

tencjałem produkcji żywca wołowego 
od 20 tys. kg/rok wzwyż i 154 mniej-
szych) przedstawia tabela. Zastosowa-
no umowny podział na grupy – różne 
pod względem okresu międzywiecie-
leniowego.

Gospodarstwa 
z krótszym mwyc
Na uwagę zasługuje wąska grupa go-
spodarstw wyróżniających się pod 
względem długości okresu międzywy-
cieleniowego, który wynosi tu 345 dni, 
czyli 85 dni krócej niż średnia krajo-
wa. Jest jednak grupa niewielkich go-
spodarstw, liczących średnio 17 krów,  
ze średnią wydajnością mleka zaledwie 
4 532 kg. Poza tym, jak widać w tabeli, 
w grupach i o dużym, i o mniejszym 
potencjale produkcyjnym występują 
duże problemy z  rozrodem. Istnie-
ją więc duże rezerwy w zakresie puli 
żywca do opasu.

Gospodarstwa o dużym potencjale produkcji żywca wołowego
Lp. Kategoria wyników rozrodu Długość okresu mwyc. (dni) Liczba gospodarstw
1. bardzo dobre 366-385 3
2. dobre 386-405 14
3. zadawalające 406-429 23
4. słabe od 430 wzwyż 42
Gospodarstwa o mniejszym potencjale produkcji żywca wołowego
Lp. Kategoria wyników rozrodu Długość okresu mwyc.(dni) Liczba gospodarstw
1. wyróżniające się od 365 poniżej 4
2. bardzo dobre 366-385 15
3. dobre 386-405 35
4. zadawalające 406-429 44
5. słabe od 430 wzwyż 56

Przegląd nie byłby pełny bez określenia 
związku poziomu wydajności i spraw-
ności rozrodu. Dla jego zobrazowania 
posłużono się stanem w dwóch regio-
nach najwyżej produkcyjnych i  (też 
dwóch) najniżej produkcyjnych. Róż-
nice w długości okresu mwyc oczywi-
ście są, choć zaskakująco małe. Zwyż-
ce produkcji na poziomie 150 kg/rok 
odpowiada jednodniowe wydłużenie 
okresu międzywycieleniowego.

Dystans do oceny
Pozwala to nabrać dystansu do wyko-
rzystywania wyników oceny wartości 
użytkowej bydła w  zakresie rozrodu 
dla celów doskonalenia stad. Ho-
dowcy powinni polegać na  ocenie 
własnych wyników w  zakresie roz-
rodu oraz szukać sposobów na  ich 
poprawienie za  pomocą optymali-
zacji żywienia, w połączeniu z oceną 
i  zrównoważeniem kondycji krów 
w przebiegu laktacji i zasuszenia. Ko-
lejny krok to dobra organizacja roz-
rodu w stadzie. Dopiero na dalszym 
miejscu może się znaleźć wykorzy-
stanie informacji o  rozrodzie stad, 
przy zakupie materiału do  remontu 
stad oraz wykorzystanie buhajów. Po-
nieważ cechy rozrodu należą do nisko 
odziedziczalnych, ich uwzględnie-
nie w  doskonaleniu stad jest ważne, 
ale da rezultat dopiero wtedy, jeżeli 
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Doskonałe stado
Ubiegły rok to czas wyjątkowego umocnienia pozycji produk-
tów naszego sektora wołowiny na  światowym rynku. Coraz 
większy jest udział polskich wyrobów wysokowartościowych 
w eksporcie. Jednocześnie notujemy coraz większą dywersy-
fikację dochodów, co wynika choćby z  wchodzenia na  nowe 
rynki. Szczególnego znaczenia nabiera więc zwiększenie puli 
materiału do opasu, a to łączy się z wykorzystaniem wszelkich 
możliwych szans usprawnienia rozrodu.

Parametry rozwoju w dolnośląskich gospodarstwach



jednocześnie wyeliminujemy błędy 
w organizacji rozrodu i żywienia.

Rozród w parze  
z wydajnością
Zastosowanie wyników oceny warto-
ści użytkowej bydła za 2010 rok  jest 
możliwe po określeniu celów dosko-
nalenia. Dodatkowe utrudnienie to 
konieczność uwzględnienia wpływu 
podejmowanych działań na  mlecz-
ność. Podejmowane kroki powinny 
godzić potencjalny wpływ na rozród 
z  wydajnością. Przy obecnych wa-
runkach panujących na rynku woło-
winy, celem głównym powinno być 
zwiększeniu puli materiału do opasu.  
Ma to sprzyjać także wydłużeniu 
okresu użytkowania krów, czyli obni-
żać koszty remontu. 
Punktem wyjścia jest stan rozrodu 
oraz wydajności mlecznej w  stadzie. 
Dokonywane zmiany (remont czy 
wykorzystanie odpowiednich buha-
jów) powinny sprzyjać poprawie wy-
ników w  realistyczny sposób, dosto-
sowany do wyjściowego stanu stada. 
W wypadku jałówek remontowych, 
źródłem informacji o  możliwo-
ściach doskonalenia są właśnie wy-
niki OWUB 2010. Należy pamiętać, 
że informacje o wynikach rozrodu są:
 kompletne dla regionów lubuskie-
go, dolnośląskiego, opolskiego i  ślą-
skiego,
 obejmują stada o  wydajności od   
6 tys. kg mleka wzwyż w  regionie 
wielkopolskim,
 obejmują stada o wydajności wyżej 
średniej krajowej z regionu kujawsko-
-pomorskiego, podobnie w odniesie-
niu do  regionów pomorskiego, war-
mińsko-mazurskiego i zachodniopo-
morskiego,
 brak informacji na poziomie stad – 
w wypadku pozostałych regionów.
W przypadku buhajów korzystamy 
z  oceny wartości hodowlanej buha-
jów ras mlecznych. A ściślej z podin-
deksu płodności (PPŁ), porównując go 
(stosownie do  naszych potrzeb dla 
celów doskonalenia) z  indeksem pro-
dukcja-funkcjonalność (IPF). Dziś dys-
ponujemy już wynikami oceny 2011/1 
- opublikowanymi w kwietniu.
Daniel Syciński DODR we Wrocławiu
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